
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70, de 22/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70, de 22/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 05 

Outros 06 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70, de 22/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 024/2017, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001675/2017-19, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País ao servidor ELVINO FERREIRA, SIAPE nº 1657675, 

docente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, lotado no Departamento Acadêmico de 

Medicina Veterinária do Campus de Rolim de Moura, no período de 24/06/2017 a 30/06/2017, para 

participar do evento intitulado “Avaliando a potencial influência de compromissos de desmatamento 

zero na cadeia de suprimentos corporativos na cobertura da terra tropical”, em Annapolis – 

Maryland, EUA. Com ônus limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 025/2017, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001852/2017-59, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País ao servidor MARINALDO FELIPE DA SILVA, SIAPE nº 

0396691, docente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, lotado no Departamento 

Acadêmico de Matemática do Campus de Porto Velho, no período de 08/07/2017 a 11/07/2017, para 

participar do XIV Simpósio Ibero-americano de Educação, Cibernética e Informática (SIECI-2017) a 

ser realizado durante a 16ª Conferência Ibero-americana de Sistemas, Cibernética e Informática 

(CISCI 2017), em Orlando, Flórida, nos Estados Unidos. Com ônus limitado. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.° 016/PROPESQ. PORTO VELHO, 21 DE JUNHO DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, 

Artigo 11 do Estatuto da UNIR e Portaria n.º Portaria n.º 284/2017/GR de 10 de abril de 2017 e 

considerando a deliberação do Grupo de Notáveis concernente ao resultado final do processo de 

seleção referente ao Edital 02/PROPESQ de 31 de maio de 2017, que trata sobre a Chamada Pública 

para preenchimento de vagas no Comitê Técnico Científico do Programa Institucional de Bolsas e 

Trabalho Voluntário de Iniciação Científica – CTC/PIBIC/UNIR/CNPq para o mandato de 2017/2019. 

RESOLVE: 

I. Designar os Professores Doutores Edson dos Santos Farias, Katia Fernanda Alves 

Moreira e Rosely Valéria Rodrigues para comporem o Comitê Técnico Científico na área de Ciências 

da Vida e Saúde, com mandato de 02 anos, correspondente ao período de 21 de junho de 2017 a 20 de 

junho de 2019; 

II. Designar os Professores Doutores Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior, Fábio 

Régis de Souza, Jairo Rafael Machado Dias, Jucilene Cavali, Mariluce Rezende Messias, Nerio 

Aparecido Cardoso, Raniere Garcez Costa Sousa, Sandro de Vargas Schons e Vando Miossi Rondelli, 

para comporem o Comitê Técnico Científico na área de Ciências Exatas e da Terra, com mandato de 

02 anos, correspondente ao período de 21 de junho de 2017 a 20 de junho de 2019; 

III. Designar os Professores Doutores Carmen Tereza Velanga, Fábio Santos de Andrade 

e Quesler Fagundes Camargos para comporem o Comitê Técnico Científico na área de Ciências 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70, de 22/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Humanas e Sociais I, com mandato de 02 anos, correspondente ao período de 21 de junho de 2017 a 

20 de junho de 2019; 

IV. Designar os Professores Doutores Carlos Alexandre Barros Trubiliano, Mariluce Paes 

de Souza e Rodrigo Tavares Godoi para comporem o Comitê Técnico Científico na área de Ciências 

Humanas e Sociais II, com mandato de 02 anos, correspondente ao período de 21 de junho de 2017 a 

20 de junho de 2019; 

V. Ficam revogadas as disposições em contrário; 

VI. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 577/2017/GR/UNIR, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

081/2017/DCJP/UNIR, de 13/06/2017 - anexo do E-mail institucional: diretoriajp@unir.br, de 

13/06/2017, RESOLVE: 

Art.1º Designar o servidor DIONES CLEI TEODORO LOPES, Técnico em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 1680503, para a função de Secretário de Registros e Controle 

Acadêmicos/Substituto do Campus de Ji-Paraná, Função Gratificada (FG-1), nos períodos: de 

10/07/2017 a 27/07/2017 e de 03/01/2018 a 1º/02/2018, em razão das férias do titular.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 008/2017/PROCEA/UNIR, DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições, RESOLVE:  

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de escolha da 

proposta de imagem para o material gráfico do III Festival de Arte e Cultura da Universidade Federal 

de Rondônia: 

Prof. Dr. OSVALDO AUGUSTO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2040875, presidente; 

Prof.  Me. FELIPE MARTINS PAROS, SIAPE nº 2037015, membro; 

Servidor Técnico ANAEL FRANCIS SALGUEIRO SILVA, SIAPE Nº 2246033, membro; 

Servidor Técnico LEANDRO GOMES BARROS ALMEIDA, SIAPE Nº 2279502, membro. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 574/2017/GR/UNIR, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 049/2017/PRAD/UNIR, 

de 16/06/2017, RESOLVE: 

Art.1º Nomear a servidora ANDREIA GOMES NASCIMENTO SILVA, Administradora, 

SIAPE nº 1486142, como Pró-Reitora/Substituta de Administração (PRAD), Cargo de Direção (CD-

3), no período de 19/06/2017 a 22/06/2017, em razão do afastamento do titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

mailto:diretoriajp@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70, de 22/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008, DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

Altera Ordem de Serviço nº 007/2017, de 09/06/2017.  

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, Prof.ª Dra. Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 37 do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 

2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015, e CONSIDERANDO a 

necessidade de recomposição da comissão de formatura,  RESOLVE: 

 Alterar o item I da Ordem de Serviço nº 007/2017, de 09/06/2017 – a qual nomeou a 

Comissão, excluindo a servidora Prof.ª Liliane Maria Nery Andrade, e incluindo a servidora Prof.ª 

Estela Pitwak Rossoni. 

 A composição da Comissão de Formatura fica assim configurada: Prof.ª Lindsay de 

Oliveira Mesquita  – Presidente; Prof. William Ricardo Grilli Gama – Membro; Prof.ª Estela Pitwak 

Rossoni – membro; Prof.ª Graziela Luiz Franco Martinez – membro, e o Secretário Acadêmico Ivan 

Dias Tavares – membro. 

 A colação de grau será no dia 24 de agosto de 2017, no Teatro Municipal de Cacoal. 

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 085/2017/NUSAU, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando a Resolução 065/CONSAD e a deliberação do Conselho do Núcleo de 

Saúde, em Reunião Ordinária realizada no dia 19/06/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR, a partir de 22/06/2017, a Portaria nº 108/2016/NUSAU, de 05/10/2016, 

publicada no BS nº 140, de 11/10/2016, página 6. 

Art. 2º RECOMPOR a Comissão Setorial de Avaliação de Estágio Probatório Docente do 

Núcleo de Saúde, com mandato entre 22 de junho de 2017 a 21 de junho de 2019, composta pelas 

seguintes docentes: 

I – Fátima Aparecida Souza Maia Queiroga, SIAPE nº 396616 (presidente); 

II – Angeliete Garcez Militão, Siape 1518615 (membro titular); 

III – Josilene Lopes Dettoni, Siape 1839090 (membro titular). 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 575/2017/GR/UNIR, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000728/2017-76, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor FRANCISCO GUILHERME 

GONZALEZ DA SILVA, SIAPE nº 0396742, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotado na Diretoria de Administração e Serviços Gerais (DASG), do Quadro Permanente de Pessoal 

desta IFES, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, com efeito financeiro a contar de 14/06/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 576/2017/GR/UNIR, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70, de 22/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000125/2015-11, 

RESOLVE: 

Art.1º Homologar, a partir de 16/06/2017, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora MAIRA MIRANDA CIORLIN, SIAPE nº 2131325, ocupante do cargo de Secretária 

Executiva, lotada na Secretaria Geral dos Conselhos Superiores, em Porto Velho. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 578/2017/GR/UNIR, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000155/2015-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar, a partir de 11/04/2017, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor TIAGO GARCIA ARAUJO, SIAPE nº 1726079, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotado na Coordenadoria de Patrimônio do Campus de Porto Velho. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


